PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 953/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 22 de junho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 837/21-CMV

VereadorAntônio Soares Gomes Filho

Processo administrativo nº 8094/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

LUCIMA

Prefeita Municipal

Anexo: 06 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA LOG/log

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br— Home Page: www-valinhos .sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

SECRETARIADE ESPORTES E LAZER
Cl nº; 248 /2021 - SEL

Da -— Secretaria de Esportes e Lazer.

Para — DepartamentoTécnico Legislativo.

Assunto — Resposta CI nº 1277/2021 — DTL/SAJI

A Secretaria de Esportee Lazer, em respeito ao Requerimentode nº

837/2021 do ilustre Vereador Antônio Soares Gomes Filho, por seu secretário abaixo assinado

responde ao questionamento:

- O Estádio Municipal de Valinhos Eugênio Franceschini e anexo

Ginásio Poliesportivo localizado no bairro Bom Retiro, recebe desde julho de 2.017 apontamentos

do Ministério Público do Estado de São Paulo referente a ausência de instalações seguras e

documentações adequadas para o seu funcionamento. O não cumprimento dos apontamentos

levou a interdição do local em 14 de agosto de 2.019;

- À Secretaria de Esportes realiza a manutenção do campo e da quadra

no local periodicamente. Está sendo elaborado um acordo de cooperação com Associações

através da abertura de Chamamento Público que tenham interesse em desenvolver projetos

esportivos e coopere nas melhorias, conservação e manutenção para melhor aproveitamentodo

espaço. Também foi instaurado sindicância para apurar possíveis irregularidades;

- Alguns motivos da interdição são: ausência de instalaçõesseguras e

documentações adequadas para o seu funcionamento, acessibilidade, catracas, entrada e saídas

adequadas, iluminação entre outros, conforme folhas 43 à 45 do Processo 17505/2019;

- Segue anexo cópia das referidas folhas do processoonde Ofício 235

e 237/17-4PJ.

Valinhos, 16 de junho de 2021.
Secretário

Rua Prof. José Carlos Ataliba Nogueira, 67 - Pq. Terra Nova - Valinhos/SP - Cep: 13270-660
E-mail: esportesEvalinhos.sp.gov.br - F: (19) 3829-5030

aro“n)- as:“op”ÉBdpexnhipeyseduq'snf-dsfyfesay/:sdueI!sOassess'eusBuooJuSjuooBJeq

ssÉSBIpos90590'92'8'6L07/01-PZECOOLOSSBO0IdOsuuojui“opojusuinooatouesejuoduuge/bdendipey:.

“059092861OLPZEEOOLSsUMUdosSULSeBLORTBO/OUSOPBJODOIGIA"ONEOBSSpOpeISa]dpesiisaçSpIeunqui VATISINORINAHSINA10deivetulenBipopeuissoIeutôuoopridgo9ojusuunoopajsa

“

»

elevárta estima é distintaprotestosdeé
ORRviram

"o VE da

4

RP. a

mi20/08/2019.à818:15,sóbonúmero100$3241020198280650.

10.2019.8.76.0650ecódigoGC6ES4A.

b,

+.sfocoladoei

mentoécópiadooriginal,assinadodigitalmenteporDENISHEI.neSHVAéTribunaldeJusticadoEstadodeSaoPaulo,,

Paraconferirooriginal,acesseositehttps://esaj.tisp.jus.br/pastadigita/pg/abrirConferenciaDocumento.do,informeoprócesso1003324

Aprov aiapara Ate renovar meus.

Ao | Co RECESIZO
Iustriagimo Senhor Ee dera Ka snendo

RODRIGO PAMLO RIBEIRO : “ma Secretoria cefqota.
SecretáriodeEsportes eLazerde Valinhos Latesa diaCê o8jir
ParqueMuriteipai“MonsenhorBruno Naidini” o y Xe

& 4

Estedogumy

2X

. “vpEag990BIpooe0S90'9Z'8'6L02'0L-PZEc0OLosss904dOSUOJUI“oprojuewinsoqBiaueusjuod1uge/bdyeyfipeisedyasnfdshfeso,/-sdyuayIsO98998'|RUIBUOOJUSJUOSBIBA

“059092861070LPZEÇ0OLOISINUDdos|GL:alSE6102/80/02WaOpEjoajaid'onea085SpOPeISaOp.BonsnçapjeunghtSAISANOIANaHSINHG109ejuetujenbipopeulsse'jeuBuoopeidgo9ojuaundopS/s:

“a,

“ Esmali:pivatinhosOmpspmpdr

edit

os À

fis. 5

MINISTÉRIOPÚBLICO PROMOTORIA DE JUSTIÇAMPSP | BO ESTADODESÃOPAULO DE VALINHOS

RESPEITODAS ASSERTIVASALI CONSTANTES.DEMONSTRAÇÃO DE

QUE O RÉU DESCUMPRIUO DISPOSTONA LIMINAR, REALIZANDO
JOGOS REFERENTES AO CAMPEONATO CARIOCA DE 2008. PROVA

NÃO ILIDIDA. CORRETA A APLICAÇÃO DA MULTA. FIXAÇÃO EM
PATAMAR CONDIZENTE COM A OBRIGAÇÃO DESCUMPRIDA.
SEGURANÇA NOS ESTÁDIOS QUE É DIREITO DO TORCEDOR.
PREVISÃO NESSE SENTIDO CONTIDA NA LEI Nº 10.671/03 —

ESTATUTO DO TORCEDOR. PROVIDÊNCIAS, EM RELAÇÃO ÀS

EXIGÊNCIAS FORMULADAS PELO CORPO DE BOMBEIROS, QUE
FORAM TOMADAS SOMENTE APÓS 4 PROPOSITURA DA AÇÃO E
MAIS DE CINCO ANOS DESDE (QUANDO ATESTADAS AS

IRREGULARIDAS NO LOCAL. MANUTENÇÃO DA SENTENÇA DE 1º

GRAU. RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO" (TJRJ, 16º Câmara

Cível, Apelação Cível nº 0016467-08.2007.8.19.0001, Rel. Des. Mauro

Dickstein, j. 11-10-2011). [destaque nosso]

 IV) DO PEDIDO.
Diante do exposto, o Ministério Público do Estado de São Paulo requer:

i) a concessão de tutela antecipada “inaudita alteraparte”, para interditar
o Estádio de Futebol Municipal de Valinhos Eugênio Franceschini e anexo Ginásio
Poliesportivo até que Município de Valinhos adote as obras necessárias para o fim de

adequar o Estádio de Futebol Municipal de Valinhos Eugênio Franceschini e anexo

Ginásio Poliesportivo, corrigindo-se as seguintes inadequações, regularizando-se-as,

conforme as propostas apresentadasa fls. 867:

ii) a citação do réu para que apresente resposta no prazo legal, sob pena de

revelia;

iii) a PROCEDÊNCIA DO PEDIDO, para condenar o Município de

Valinhos a obrigaçãode não fazer, imediata, consistentena vedação do uso do Estádio
de Futebol Municipal de Valinhos Eugênio Franceschini e anexo Ginásio
Poliesportivo enquanto não realizadas as obras de adequação, bem como,tratando-se
de próprio municipal com direito de uso pela população e realização de atividades em

geral, a obrigação de fazer para a adoção das obras necessáriaspara O fim de adequar o

Estádio de Futebol Municipal de Valinhos Eugênio Franceschini e anexo Ginásio

Poliesportivo, no prazo de 12 meses corrigindo-se as seguintes inadequaçõesconforme Estedocumentoécópiadooriginal,assinadodigitalmenteporDENISHENRIQUESILVAeTribunaldeJusticadoEstadodeSaoPaulo,protocoladoem20/08/2019às18:15,sobonúmero10033241020198260850.

Paraconferirooriginal,acesseositehttps://esajtisp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do,informeoprocesso1003324-10,2019.8.26.0650ecódigo6C6E333.

| . . - fis. 6

MPSP MINISTÉRIOPÚBLICO PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DOESTADODESão PAULO DE VALINHOS

da obrigação de não fazer, imediata, seja da obrigação de fazer ao cabo dos 12 meses do

trânsito em julgado da sentençajudicial.

iv) produzir todas as provas em direito admitidas, tais como prova

testemunhal, documental, pericial etc., sem exclusão de nenhum.

Atribui à causa o valor de R$ 1000,00.

Termos em que,

Pede deferimento.

Valinhos, 14 de agosto de 2019.
Promotorde JustiçaDesignado ”

4º Promotoriade Justiça de Valinhos

j

1

gitalmenteporDENISHEN,uQUESILVAeTribunaldeJusticadoEstadodeSaoPaulo

tocoladoem20/08/2019às18:15,sobonúmero10033241020198260650.

prol

piadooriginal,assinadodi|
araconferir0original,acesseositehttps:/esaj.tisp.ius.br/Dastadinitalina/ahrirCanfaranniaDnaimantadiosimênc

Estedocumentoécój

P